ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 02 de agosto de 2022.

Ata nº 200

Localização:
Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de
Educação- CME, localizado na Rua Justino Luiz
Ronconi, 2341, centro, Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Romilda de Fátima Raymundo Almeida:
Representante da Secretaria

Kátia de Lima Pinto:
Representante dos Conselhos Escolares.

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Jozeila Bergamo:
Representante da Secretaria Municipal de Educação
– SEMED

Ironete Aparecida Pereira Schmidt
Representante do Sindicato dos Trabalhadores na
Educação –SINTERO.

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

Fabiana Regina Valério
Representantes dos Diretores

Data e horário:
Aos 02 (dois) dias do mês de Agosto de dois mil e
vinte dois (2022) reuniram através de reunião as
conselheiras para realização de uma reunião
ordinária, a partir das quatorze horas (14).
Pauta do dia:

Leitura do Memorando Nº 50/CGM/2022.

Continuação do Processo
038/2022/CME/MN para a análise do
regimento da E.E.I.E.F.M. Justino Luiz
Ronconi;

Continuação do Processo
039/2022/CME/MN análise do regimento da
E.E.I.E.F.M. Mário Palmério;

Desenvolvimento:
A Presidente Romilda de Fátima Raymundo
Almeida deu início à reunião ordinária agradecendo
a presença de todas as conselheiras, pois as
mesmas estão retornando do Recesso Escolar
conforme o calendário Municipal, desejando um
segundo Semestre bem produtivo, pois as ações do
conselho Municipal de Educação são continuo.
Após a presidente apresentou a pauta do
d i a : Leitura do Memorando Nº
5 0 / C G M / 2 0 2 2 ; Continuação do Processo
038/2022/CME/MN; Continuação do Processo
039/2022/CME/MN;  A Presidente Romilda realizou
a Leitura do Memorando Nº 50/CGM/2022 referente
às publicações dos Conselhos no portal da
Transparência, para que possamos realizar todos
os Atos do conselho no decorrer das reuniões para
que os mesmos estejam sempre em dia.  Em
seguida as conselheiras Giliane Bergamo e Jozeila
Bergamo deram sequencia na analise do regimento
da E.E.I.E.F.M. Justino Luiz Ronconi conforme a
RESOLUÇÃO Nº 27/CMN/MN/2022. Enquanto isso
as Conselheiras Ironete, Katia Lima deram
sequencia na analise do regimento da E.E.I.E.F.M.
Mário Palmério, conforme a RESOLUÇÃO Nº
27/CMN/MN/2022. Após a presidente apresentou o
recebimento através do Fundo Municipal de
Educação de um Scanner para dar sequencia nos
trabalhos. Após houve a visita da Secretária de
Educação Gilvania Bergamo Moratto para tratar a
respeito de assuntos sobre a propostas de acordo
com a legislação vigente referente ao processo

Conselheiras Ausentes:

1/4ID: 72.228, GILIANE BERGAMO(02/08/2022 17:16:13) Palavras:534
Cód. Autenticidade: 1731.5K16.3124.A36W.4676 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

seletivo para os Gestores Escolares, após a
secretária citou a disponibilidade da Servidora
Monica Guedes Barbosa Nunes de Araújo para
atendimento junto ao Conselho Municipal Educação
no período matutino e também comentou que o
Fundo Municipal de Educação está realizando o
processo seletivo para algumas áreas que
necessitam de profissionais. Em razão do Processo
seletivo as Conselheiras Eliana  e Fabiana
solicitaram a antecipação da reunião de 09/08/2022
(terça-feira) para 08/08/2022  (segunda-feira).

Conselheiras Suplentes:
Não houve

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas demais conselheiras, será
assinada por todos os presentes.

__________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida

Representante da Secretaria

_______________________________
Kátia de Lima Pinto

Representante dos Conselhos Escolares.

_______________________________
Ironete Aparecida Pereira Schmidt

Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação –SINTERO.

_______________________________

Fabiana Regina Valério
Representantes dos Diretores

__________________________________
Jozeila Bergamo:

Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

_______________________________
Giliane Bergamo

Representante das Escolas Particulares

_______________________________
Eliana Pinheiro da Silva:

Representante do poder Executivo

2/4ID: 72.228, GILIANE BERGAMO(02/08/2022 17:16:13) Palavras:534
Cód. Autenticidade: 1731.5K16.3124.A36W.4676 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

3/4ID: 72.228, GILIANE BERGAMO(02/08/2022 17:16:13) Palavras:534
Cód. Autenticidade: 1731.5K16.3124.A36W.4676 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

4/4ID: 72.228, GILIANE BERGAMO(02/08/2022 17:16:13) Palavras:534
Cód. Autenticidade: 1731.5K16.3124.A36W.4676 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	ATA DE REUNIÃO